
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Revoca della procedura di gara per l’affidamento del servizio di ufficio stampa 
dell’autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale - Porti di Venezia e 
Chioggia - per lo svolgimento delle attività di informazione ai mezzi di comunicazione 
di massa (bando in GUUE n. oj s 230/2024 del 26/11/2024) 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con il 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico settentrionale, Dott. Matteo Gasparato; 

VISTO il Decreto n. 1385 del 17 luglio 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

PREMESSO che in data 27 novembre 2024, con procedura identificata con il CODICE GARA 
G00019, è stata pubblicata sulla piattaforma telematica accessibile all’indirizzo 
https://portvenice-appalti.maggiolicloud.it/Portale Appalti, la procedura aperta, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento dell’appalto del servizio di ufficio stampa 
dell’autorità di sistema portuale del mare adriatico settentrionale - Porti di Venezia e Chioggia - 
per lo svolgimento delle attività di informazione ai mezzi di comunicazione di massa (bando in 
GUUE n. oj s 230/2024 del 26/11/2024); 

CONSIDERATO che la procedura aperta è stata interamente svolta tramite la piattaforma 
telematica accessibile all’indirizzo https://portvenice-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti; 

CONSIDERATO che l’offerta e la documentazione ad essa relativa dovevano essere redatte e 
trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma di e-procurement 
sopra indicata, entro e non oltre il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per 
le ore 17:00 del giorno 31/12/2024, pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non 
ammissione alla procedura; 

CONSIDERATO che la piattaforma garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e 
la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità della stessa, le sedute di gara si sono svolte in 
modalità interamente telematica; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute, tramite 
piattaforma telematica, n. 4 offerte valide; 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

CONSIDERATO che il giorno 05 giugno 2025, come risulta da verbale prot. n. 12169 del 06-06-
2025, è stato attivato il soccorso istruttorio per 3 dei 4 operatori economici partecipanti (1 
ammesso); 

CONSIDERATO che solo a seguito della prossima nomina del Presidente dell’Autorità, concluso 
l’iter istituzionale, sarà possibile procedere alla costituzione del Comitato di gestione; 

CONSIDERATO che entro 90 giorni dall’insediamento del Comitato di Gestione dovrà essere 
approvato il primo Piano Operativo Triennale (POT) dell’Autorità; 

CONSIDERATO che nel Piano Operativo Triennale 2026-2028 saranno individuate e definite le 
strategie di sviluppo delle attività portuali e logistiche, nonché le strategie di comunicazione e 
promozione; 

CONSIDERATO che l’Autorità, non appena costituiti gli organi di Vertice, prevede di avviare 
l’adeguamento dell’attuale struttura organizzativa alle nuove funzioni e obiettivi che saranno 
declinati nel POT e che potrà determinare una riorganizzazione dell’attuale assetto degli uffici e 
delle funzioni; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.9 comma 3 della legge 150/2000, recante “Disciplina delle 
attività di comunicazione e informazione nella PA” l’ufficio stampa,  costituiti da personale 
iscritto all'albo nazionale dei giornalisti, opera sulla base delle direttive impartite dall’organo di 
vertice dell’amministrazione, curando i collegamenti con gli organi di informazione, assicurando 
il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni da fornire nelle 
materie di interesse dell’amministrazione; 

TENUTO CONTO che le Pubbliche Amministrazioni possono scegliere diverse modalità per 
dotarsi dell’ufficio stampa, che può essere costituito da dipendenti delle amministrazioni 
pubbliche, anche in posizione di comando o fuori ruolo, o da personale estraneo alla pubblica 
amministrazione in possesso dei titoli previsti dall’art. 5 della 150/2000; 

TENUTO CONTO che le Pubbliche Amministrazioni possono dotarsi di uffici stampa anche in 
forma associata, la cui attività è in via prioritaria indirizzata ai mezzi di informazione di massa;  

TENUTO CONTO che la scelta relativa alla modalità di acquisizione di questo servizio, vista la 
natura del servizio, sarà definita dal Vertice dell’Autorità in coerenza con le scelte strategiche e 
istituzionali che saranno delineate nel redigendo POT; 

TENUTO CONTO che nelle more della ricostituzione degli ordinari organi di vertice non si intende 
vincolare la futura Governance a un servizio di comunicazione che potrebbe risultare non 
adeguato alle nuove esigenze istituzionali; 

VISTO l'art. 21-quinquies della legge n. 241/1990 e quindi ATTESTATA la nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario; 

SENTITO il Responsabile Unico di Progetto, dott. Stefano Bonaldo; 

 

DECRETA 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 1 - revoca 

Di revocare la procedura telematica aperta, in ambito comunitario, finalizzata all'affidamento 
del servizio di Ufficio stampa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 
- Porti di Venezia e Chioggia - per lo svolgimento delle attività di informazione ai mezzi di 
comunicazione di massa, avente CIG B46E1DC17D.                 

La revoca del bando e disciplinare di gara ne determina la non idoneità a produrre ulteriori 
effetti. 

ARTICOLO 2 - adempimenti 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto e alla trasmissione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. 

La presente revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti offerenti, in quanto 
direttamente interessati, conseguentemente l'amministrazione non ha alcun obbligo di 
provvedere al loro indennizzo. 

ARTICOLO 3 – decorrenza 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-08-12T10:59:47+0000
	MATTEO GASPARATO




